
Página 1 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Página 2 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Página 3 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

 

 LEI Nº 1526/2025 

 

SÚMULA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NO 

ORÇAMENTO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ. 

A Câmara Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, aprovou, e Eu, 

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, .  

LEI 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, Estado do 

Paraná, para o ano 2025, destinados ao suporte das despesas a ser realizada com 

recursos oriundos de Saldos Financeiros não comprometidos do Exercício Anterior no 

valor de R$ 2.547.676,50 (Dois milhões quinhentos e quarenta e sete mil 

seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) para atender despesas no 

seguinte órgão e Dotação Orçamentária: 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações......................................................R$ 424.663,10  

FONTE: 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações...................................................R$ 1.845.660,00  

FONTE: 00825 – Transferências voluntarias Públicas Federais – Itaipu BINACIONAL 

Itaipu Mais Energia. 

 

Página 4 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações......................................................R$ 277.353,40  

FONTE: 001016 – Emendas Individuais impositivas – Transferência Especial (Inciso I 

do Art. 169-A da EC 105/2019). 

Total......................................................................................................R$ 2.547.676,50 

 Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no 

Art. Anterior, serão utilizados recursos de superávit das seguintes fontes de recursos:  

Superávit 

3 – 000 – Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 424.663,10 

3 – 825 - – Transferências voluntarias Públicas Federais – Itaipu BINACIONAL Itaipu 

Mais Energia..........................................................................................R$ 1.845.660,00 

3 – 1016 - Emendas Individuais impositivas – Transferência Especial (Inciso I do Art. 

169-A da EC 105/2019)............................................................................R$ 277.353,40 

Total......................................................................................................R$ 2.547.676,50 

 Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o PPA e a LDO no que for necessário para a 

implementação da suplementação.   

 Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO 

SUL, ESTADO DO PARANÁ, EM 14 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

DARCI TIRELLI 

Prefeito Municipal 

Página 5 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

DECRETO Nº 3323/2025 

 

SÚMULA: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR 

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NO 

ORÇAMENTO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 1.526 

de 14 de Janeiro de 2.025.  

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar ao Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, Estado do 

Paraná, para o ano 2025, destinados ao suporte das despesas a ser realizada com 

recursos oriundos de Saldos Financeiros não comprometidos do Exercício Anterior no 

valor de R$ 2.547.676,50 (Dois milhões quinhentos e quarenta e sete mil 

seiscentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos) para atender despesas no 

seguinte órgão e Dotação Orçamentária: 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações......................................................R$ 424.663,10  

FONTE: 00000 – Recursos Ordinários Livres. 

 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações...................................................R$ 1.845.660,00  

FONTE: 00825 – Transferências voluntarias Públicas Federais – Itaipu BINACIONAL 

Itaipu Mais Energia. 

Página 6 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

  

 

  

 

 

08 – Secretaria de Obras, Urbanismo e Transportes 

08.002 – Departamento de Obras e Urbanismo 

15.451.1501.1-045 – Construção e Reforma de Obras 

44.90.51.00.00 – Obras e Instalações......................................................R$ 277.353,40  

FONTE: 001016 – Emendas Individuais impositivas – Transferência Especial (Inciso I 

do Art. 169-A da EC 105/2019). 

Total......................................................................................................R$ 2.547.676,50 

 Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no 

Art. Anterior, serão utilizados recursos de superávit das seguintes fontes de recursos:  

Superávit 

3 – 000 – Recursos Ordinários Livres.......................................................R$ 424.663,10 

3 – 825 - – Transferências voluntarias Públicas Federais – Itaipu BINACIONAL Itaipu 

Mais Energia..........................................................................................R$ 1.845.660,00 

3 – 1016 - Emendas Individuais impositivas – Transferência Especial (Inciso I do Art. 

169-A da EC 105/2019)............................................................................R$ 277.353,40 

Total......................................................................................................R$ 2.547.676,50 

Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias 2025 e o cronograma de desembolso, na programação 

financeira no que for necessário para a implementação da suplementação.   

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, EM 14 DE JANEIRO DE 2025. 

  

 

DARCI TIRELLI 

Prefeito Municipal 

Página 7 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Município de Diamante do Sul - 2025
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3681 - Decreto nº 3323/2025 de 14/01/2025 Nº AnoEscopo

Lei: 3680 Lei ordinária Créditos Adicionais 1526 2025

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Superáv it Financeiro 2.547.676,502.547.676,50Suplementar

Despesa

08
08.002

15.451.1501.1045
4.4.90.51.00.00

1980 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 424.663,10Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.002

15.451.1501.1045
4.4.90.51.00.00

2860 00825 Transf erências Voluntárias Públicas Federais ITAIPU BINACIONAL PROGRAMA 
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 1.845.660,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.002

15.451.1501.1045
4.4.90.51.00.00

2870 01016 Emendas Indiv iduais Impositiv as - transf erência especial - (Inciso I do Art. 169-A da 
OBRAS E INSTALAÇÕES
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS
DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 277.353,40Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it FinanceiroCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar Superáv it Financeiro 2.547.676,50 2.547.676,50Acréscimo

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5536 f 14/01/2025 14:34:49

Página 8 de 8
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 2144 - 14/01/2025.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2025-01-14T19:45:02+0000




